
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Affidamento dell'appalto della fornitura dei Sistemi di rilevazione transiti in varchi di acces
so alle zone a traffico limitato della città di Cagliari - CIG. 85717331D8 . Impegno di spesa a favore 
della società PROJECT AUTOMATION S.p.A p.iva. Impegno di spese per l¿incentivo per funzioni tecni
che di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016. AGGIORNAMENTO CRONOPROGRAMMA LAVORI e VARIA
ZIONE DI ESIGIBILITA' DI ENTRATA/SPESA

Il Dirigente

premesso che:
è intendimento dell'Amministrazione comunale  provvedere  al  rinnovo  dei  sistemi  di  rilevamento 
elettronico  dei transiti in n. 14 varchi di accesso alle zone a traffico limitato della città presenti nelle 
strade ubicate presso i Quartieri storici di Castello, Villanova e Marina nonché alla realizzazione di n. 
tre nuovi accessi da integrare nello stesso sistema di controllo ubicato presso la centrale controllo 
della mobilità di Cagliari in Via Crespellani 5, presso le Vie Sassari (zona pedonale Corso Vittorio Ema
nuele III);  Corso Vittorio Emanuele III/Largo Carlo Felice (zona pedonale Corso Vittorio Emanuele III) e  
Via Portoscalas  (zona pedonale Corso Vittorio Emanuele III) al fine di regolamentare l'accesso per ca
rico e scarico nelle vie interessate;

con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  228  del  02/12/2020  èstato  approvato  il  progetto di 
fattibilità  tecnica  economica  definitivo-esecutivo denominato “Rinnovo  ed  estensione  sistemi  di 
rilevazione transiti  in varchi di  accesso alle zone a traffico limitato della città di cagliari”,  dell'importo 
complessivo di € 500.000,00;

nella medesima deliberazione G.C. 228/2020 si dava atto che la spesa € 500.000,00, necessaria per la 
realizzazione dell'intervento in argomento, trova disponibilità nei  fondi  stanziati nel  bilancio comunale 
2020/2022  capitolo 637316, impegno provvisorio 378/2020;

Considerato che in data 22/12/2020 è stata effettuata una verifica sulle Convenzioni Consip attive e si 
è assodato che non esiste nessuna Convenzione di forniture/servizi  comparabili con la fornitura og
getto del presente atto, pertanto, si rende necessario procedere autonomamente in deroga a quanto 
disposto dalla legge n. 488/1999 in tema di ricorso obbligatorio al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;
il CPV della gara è 32323500-8 (sistema di videosorveglianza)

con determinazione n.8683 del 23.12.2020 si è provveduto ad indire la procedura per l’affidamento 
dell’appalto in oggetto scegliendo quale sistema di gara per l'affidamento del servizio in questione è 
la procedura aperta da aggiudicare con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi  dell'art.95,  comma 3,  lett.  b)   del  D.Lgs.  n.  50/2016 secondo i  criteri  meglio  specificati  nei 
documenti di gara;

sul portale telematico Appalti e Contratti, con gara contraddistinta dal n. G00290, è stata indetta la 
procedura aperta, con importo a base di gara di € 391.620,00;

Determinazione n. 8841 del 15/12/2021
Atto firmato digitalmente



con determinazione n.8664 del 23.12.2020 si è provveduto alla Nomina del gruppo di lavoro per le 
funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per le fasi della programmazione, direzione 
dell’esecuzione e verifica di conformità

con determinazione del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 8772 del 28.12.2020 è 
stato  individuato  il  gruppo  di  lavoro  incaricato  della  fase  di  predisposizione  e  controllo  della  
procedura di gara.

con  determinazione  n.  1549  del  4.3.2021  rettificata  con  successive  determinazioni  n.  3278  del 
12.5.2021 e n. 3848 del 4.6.2021 si è provveduto alla nomina della commissione di gara;

con Determinazione del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 3759 del 01/06/2021 dalla 
quale  risulta  che,  a  seguito  dello  scrutinio  della  documentazione  amministrativa  presentata  a 
corredo dell'offerta, tutti i concorrenti sono stati ammessi alle fasi successive di gara;

con determinazione del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante n.8599 del 9.12.2021 si è 
provveduto  ad aggiudicare l’appalto all'operatore  economico  PROJECT AUTOMATION S.p.A.,  P.IVA 
02930110966, che ha ottenuto 70/70 punti per l'offerta tecnica e 30/30 punti per quella economica,  
con un ribasso sull'importo a base di gara del 47,468%, pari all'importo contrattuale di € 200.997,94 +  
IVA oltre a oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 9.000,00 + IVA;

preso atto che

occorre impegnare a favore della PROJECT AUTOMATION S.p.A., P.IVA 02930110966, la somma di € 
256.197,49 che trova disponibilità sul 637319 sul bilancio 2021 da reimputare al 2022;

occorre impegnare a favore del gruppo di lavoro la somma di € 7.832,40 sul capitolo 637319 per 
l'incentivo funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa così come riportato di  
seguito:

l’80% pari a € 6.265,92 destinato alla ripartizione nel gruppo di lavoro da impegnare  sul bilancio 
2021 da reimputare al 2022

il  20% pari  a  €  1.566,48 somme non  distribuibili  al  personale  da  destinare  all'acquisto  di  beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione da impegnare  sul bilancio 2021  

le fasi 1, 2 e 3 sono state svolte nel rispetto degli incarichi conferiti dal dirigente e formalizzati con la  
determinazione n.8664 del 23.12.2020 e la determinazione del Dirigente del Servizio Stazione Unica 
Appaltante n. 8772 del 28.12.2020

ritenuto per quanto sopra ricalibrare il quadro economico di spesa come segue:

Lavori Importo in Euro
A1 Importo lavori € 200.997,94
A2 Oneri della sicurezza €     9.000,00
      somma A1+A2 € 209.997,94
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1) I.V.A. sui lavori, 22% di A)     €  46.199,55
B2) incentivo ex art. 103 Dlgs 50/2016 dell'importo di dei lavori a base d'asta    €    7.832,40
B3)Spese pubblicità legale      €  6.000,00
B4) somme a disposizione per acquisizione pareri di legge, prove, collaudi       € 2.500,00
B5) Imprevisti         €   6.783,24
B) economie di gara    €   220.686,87      
     somma B)    € 290.002,06

     TOTALE (A+B) € 500.000,00

dare atto che l’intervento risulta finanziato con risorse comunali e trova copertura:

per €  6.000,00 capitolo sul capitolo 637316 di cui:

Determinazione n. 8841 del 15/12/2021
Atto firmato digitalmente



€ 4.500,00 impegno 12838/2020 liquidato per € 4.433,97

€ 1.500,00 impegno 12839/2020 liquidato per € 673,99

per € 494.000,00 capitolo 637319

rilevato che

sono state avviate le verifiche in capo all’aggiudicatario ad esito delle quali si procederà alla stipula  
del contratto;

sulla  base  dell’effettivo  stato  di  avanzamento  dell’intervento  si  rende necessario  modificare  il 
cronoprogramma  di  spesa  iniziale  e  procedere  conseguentemente  alla  variazione  di  esigibilità  degli 
impegni assunti mediante applicazione del fondo pluriennale vincolato;

richiamati

il vigente Regolamento di contabilità comunale;
gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

1)di stabilire che quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)di impegnare a favore della PROJECT AUTOMATION S.p.A., P.IVA 02930110966, aggiudicataria della 
fornitura dei Sistemi di rilevazione transiti in varchi di accesso alle zone a traffico limitato della città 
di Cagliari - CIG 85717331D8, come da determinazione del Dirigente del Servizio Stazione Unica Ap
paltante n.8599 del 9.12.2021 la somma di € 256.197,49 che trova disponibilità sul 637319 sul bilan
cio 2021 da reimputare al 2022;

3)di  impegnare  a  favore  del  gruppo  di  lavoro  la  somma  di  € 7.832,40  sul  capitolo 637319 per 
l'incentivo funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa così come riportato di  
seguito:

l’80% pari a € 6.265,92 destinato alla ripartizione nel gruppo di lavoro da impegnare  sul bilancio 
2021 da reimputare al 2022

il  20% pari  a  €  1.566,48 somme non  distribuibili  al  personale  da  destinare  all'acquisto  di  beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione da impegnare  sul bilancio 2021  

4)di dare atto che le fasi 1, 2 e 3 sono state svolte nel rispetto degli incarichi conferiti dal dirigente e 
formalizzati  con  la  determinazione n.8664  del  23.12.2020  e  la  determinazione  del  Dirigente  del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 8772 del 28.12.2020

5) di prenotare la somma di € 229.970,11 a copertura del quadro economico sul capitolo 637319 bi
lancio 2021 da reimputare al 2022;

6) di approvare per l'appalto in oggetto il quadro economico come dettagliato in premessa;

7) per quanto espresso in premessa di modificare il cronoprogramma di spesa dell’intervento in og
getto come segue:

Spese già sostenute Spese da sostenere
Totale 2020 2021 2021 2022

Lavori +oneri+iva € 256.197,49 € 256.197,49
Imprevisti (IVA com

presa) € 6.783,40 € 0,00 € 6.783,24

Determinazione n. 8841 del 15/12/2021
Atto firmato digitalmente



Incentivi per funzioni 
tecniche su A € 7.832,40 € 0,00 € 1.566,48 € 6.265,92

Spese per pubblicità € 6000 € 5.107,96 € 892,04

Somme a disposizio
ne per pareri legali, 

prove, collaudi € 2.500,00 € 0,00 € 2.500,00

Economie
€ 221.578,91

€ 220686,87

totale € 500.000,00 € 5.107,96 € 1.566,48 € 493.325,56

5) di procedere alla reimputazione al 2022 della somma complessiva di € 492.433,523 di cui:

€ 256.197,49 per la fornitura impegnati con il presente atto a favore della PROJECT AUTOMATION 
S.p.A., P.IVA 02930110966, 

€ 229.970,11 per somme a disposizione disponibili sul capitolo 637319 prenotare con il presente atto

 € 6.265,92 per incentivi funzioni tecniche impegnate con il presente atto

mediante  applicazione  del fondo  pluriennale  vincolato  con  variazione  di  esigibilità  ex  art.  175, 
comma 5 quater lett. b) D.Lgs. n. 267/2000;

si procederà alla pubblicazione dei dati secondo le disposizioni di cui all'art. 37 del D.Lgs 33/2013 e 
s.m.i..

la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario in formato elettronico  attraverso il si
stema JIRIDE per gli adempimenti di cui all’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art.13 del Regolamento 
di Contabilità, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on- line ai fini della generale conoscenza;

 
 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: patrizia garau
Estensore: patrizia garau

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', IN
FRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)

Determinazione n. 8841 del 15/12/2021
Atto firmato digitalmente


